ram Apostolicam legitime pertineant. §.4. Liceatque dilectis filiis moderno, & pro tempore existenti Commissario Nostro generali, & suis dictae Camera deputatis in eventum decessus hujusmodi, solitum inventarium super rebus, & bonis praefati conficere, illaque, prout de reliquis clericorum spoliis fieri solet, ad dilecti filii Nostri moderni, & pro tempore existentis generalis Thesaurarii manu redigere, dictaque Camerae applicare, cujusvis licentia desuper minime requisita.

Jusso descripti dicta bona, & Camerae applicandi.

§.5. Ac facultates, & desuper confectas literas praedictas, etiam Motu, & scientia similibus, etiam in recompensam laborum, & obsequiorum, etiam Nobis, & Ecclesiae Romanae dictaque Sedi impensorum quomodolibet concessas, & etiam iteratis vicibus approbatas, illarum omnium tenores praesentibus pro sufficienter expressis & ad verbum insertis habentes, in eventum obitus hujusmodi, etiam si in Urbe, aut ejus districtu, vel alibi extra suas Ecclesias, ut praefertur, contigerit, ex nunc, prout extunc, & contra, in dicta contumacia poena ejusdem potestatis plenitudine, & tenore revocamus, cassamus, & annullamus, & tam eas, quam earum praetextu quomodolibet pro tempore condita, factaque testamenta, codicillos, legata, donationes, & alias dispositiones quascumque, etiam ad pias causas, vel in remunerationem servitorum nulla, & invalida, nulliusque roboris, vel momenti fore, neque cuiquam contra praesentium tenorem suffragari.

Licentias testandi non residentibus tollit, dispositionesque eorum annullat.

§.6. Et sic per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, & S. R. E. Cardinales in quavis instantia, sublata eis, & eorum cuilibet quavis alias judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definituri debere, ac quidquid fecerit a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter attentari contigerit, irritum & inane decernimus.

Decretum irritans.

§.7. Per hoc autem nostris, & Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum ordinationibus, reservationibus, & decretis, quoad Praelatorum, & aliorum beneficiorum, etiam in suis Ecclesiis, aut Diocesis, residentium, & ibi decedentium, quae etiam ampliamus, & extendimus ad habentes Ecclesias in Urbis districtu, ubique residentes, & decedentes, spolia Camerae Apostolicae applicata hactenus emanatis, nullatenus praedjudicare, neque quicquam in eis alterare intendimus, sed ea in suo robore, ut antea, manere volumus, praeterquam quoad eos, qui in suis Ecclesiis juxta formam praedicti Concilii resederint, & specialem licentiam testandi habuerint, hanc enim tantum salvam eis esse volumus, itaut generalis licentia testandi eis quamquam residentibus minime suffragetur, sed sola speciali, si quam habuerint, tueri se possint.

Declaratio quod aliae ordinationes Apostolicae circa spolia, firma remaneant.

§.8. Ceterum, ut praecipuum, mandatum, statutum, ordinatio, revocatio, cassatio, decretum, & alia praemissa, praesentesque literae ad eorum, quorum interest, notitiam nullius-

Forma & effectus publicandi, quam habes in fine.

nulliusque possit aliquam illorum ignorantiam pretendere, vel excusationem allegare, sed illa perpetuo firma, & illibata permaneat, volumus, & mandamus, quod eadem praesentes in Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariae Nostrae valvis, ac acie Campi Florae per aliquem ex Curforibus Nostri affixa, copia illarum ibi dimissa, ab ea die omnes perinde ardeant, ac si illis personaliter intimata fuissent.

Clausula derogatoria.

§.9. Non obstantibus praemissis, ac in favorem Curialium per fel. record. Sixtum Quartum, Leonem Decimum, Julium Tertium, & quoscumque Romanos Pontifices Praedecessores nostros, ac etiam per Nos editis, & approbatis, necnon aliis literis, Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo &c.

D. P. An. V. 25. Novemb.

Datum Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae, millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, 7. Kal. Decembris, Pont. Nostri An.V.

CVI.

Revocatio cujuscumque privilegii, Communitatibus, Confraternitatibus, & aliis quibuscumque, etiam locis piis concessis, homicidam in die Veneris Sancti, aut alio tempore et carceribus liberandi, & reservatio ejusmodi gratiae consulto Pontifice ab ejus officialibus de cetero concedenda.

PIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Um ad solitam Romani Pontificis Jesu Christi Vicarii clementiam, tamquam ad exuberantem pietatis fontem pro gratis impetrandis undequaque concurratur, ipsique more pii patris omnes uti filios dilectissimos in intimis caritatis, & misericordiae visceribus indulgenter amplectimur, usu nonnumquam evenit, inde privilegia flagitando reportari, quae licet prima petitionis specie nihil incommode secum afferri videbantur, illorum tamen concessionem subsequens experientia Republicae damnosam, meritoque esse convincit improbandam.

Causa hujus Constitutionis.

§.1. Sane quoniam, & Nostri pastoralis officii cura, & praesentium temporum conditio plane Nos coegit, modum diversis abusibus, qui jampridem in mores hominum, quos Dei providentia vigilantiae Nostrae committere dignata est, sensim irrepserant, aliquando salubriter imponere, prout in his, non solum circa spirituales universales Ecclesiae, cui licet immeriti praesidemus, etiam circa temporalem Sedis Apostolicae statum videlicet reformandum, aciem Nostrae mentis intendere dudum cooperante Domino non desistamus. Nos etiam non minimum operae precium facturos esse censemus, si cunctas, quae ad ejus fieri poterit,

occasiones homicidiorum, quae in divinae Majestatis offensam, & publicae quietis perturbationem in dies passim increbrescunt, patrandorum conabimur e medio submovere. Considerantes itaque privilegia variis Civitatum, Terrarum, & locorum Nobis, & Sanctae Romanae Ecclesiae in temporalibus immediate subsectorum, Communitatibus, Universitatibus, ac Confraternitatibus, & aliorum priorum locorum, Rectoribus, & hominibus super uno homicida singulis annis Veneris in Parasceve, vel alio certo die, e carceribus, meritisque supplicii liberando, & salutiferae Crucis, vel Altari praesentando, aut patriae dimittendo, per nonnullos Romanos Pontifices Praedecessores Nostros, & Sedem praedictam in Christianae caritatis, divini cultus, & fidelium subditorum favorem diversimode concessa, nonnumquam improbis, scariis, & sceleratis paricidis ansam in proximum, quemque suum sub spe liberationis hujusmodi crudeliter saviendi, & humanum sanguinem effundendi praebuisse, ac illos in quorum manu privilegiorum usus, aut executio sita est, eis ut plurimum non ad Christianam pietatem uti, sed potius ad quantum, & favores importunos in animarum suarum perniciem, & bonorum scandalum imprudenter abuti solere, perditissimos homines, a necessaria, nec ulla ratione condonandi morte, coelo, terraque multum indignantibus, atque reclamantibus impie sub praetextu pietatis eripientes.

Revocatio privilegiorum Confraternitatibus & aliis concessorum liberandi homicidas carceratos.

§.2. Nosque propterea omnino praestare censentes, quod hujusmodi gratiae, a nostro & qui, cum sit omni corruptela superior, an tales hujus immanitatis damnati homines misericordiae locum reliquerint, sincerius rimabitur, Rom. Pontificis pro tempore existentis, quam incerta multitudini, corruptorumve Rectorum arbitrio dependeat. Necnon quorumcumque privilegiorum Communitatibus, Universitatibus, ac Collegiis praedictis, & aliis quibuslibet, etiam quorumvis Imperatorum, Regum, vel Religionis contemplatione, seu in damnum, recompensam, vel aliter quomodolibet concessorum, ac pluries etiam per Nos approbatorum, & innovatorum, literarumque desuper expeditarum, & inde sectorum, tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnia, & singula privilegia praemissa, tam in Alma Urbe, quam extra eam in universo ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae dominio temporali, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis, etiam vim contractus inducentibus clausulis, irritantibusque & aliis decretis, etiam constitutorialiter, ac Motu, & potestatis plenitudine similibus, per quoscumque Romanos Pontifices Praedecessores nostros, ac Nos, & Sedem praedictam, vel ejus Legatos quibusvis Civitatibus, Oppidis, Castris, Locis seu Communitatibus, Universitatibus, Con-

D d fra-

1564.

fraternitatibus, Collegiis, Ecclesiis, Hospitalibus, piis locis, & aliis personis, tam secularibus, quam ecclesiasticis, etiam cuiusvis Ordinis regularibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, qualitatibus, & praeminentiae fuerint, haecenus quomodo libet concessa, ac etiam pluries approbata, & innovata, tenore praesentium revocamus, cassamus, irritamus, & annullamus, nulliusque roboris, vel momenti fore, neque deinceps cuiquam suffragari, neque Civitates, Oppida, Castra, Loca, seu Communitates, Universitates, Collegia, Confraternitates, aut eorum Rectores, vel alios quoslibet eorumdem privilegiorum praetextu alicujus homicidae gratiam, absolutionem, aut remissionem praetendere, requirere, vel homicidam absolvendum nominare, seu praesentare, vel huiusmodi privilegiis alias uti, neque civitatum, terrarum, aut locorum praedictorum Gubernatores, Rectores, vel Magistratus pro tempore existentes nominationes, aut praesentationes huiusmodi admittere, seu aliquem ita nominatum, vel praesentatum dimittere, & absolvere posse.

Reservatio gratiae de cetero concedenda.

§.3. Sed si quis casus, gratia & misericordie dignus occurrat, illum ad Nos, & pro tempore existentem Romanum Pontificem, ut in hoc pro facti, personarumque qualitate fiat, quod convenire videbitur, referri debere. Ac quicquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit, irritum, & inane decernimus, & declaramus.

Clausula derogatoria.

§.4. Non obstantibus praemissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praesentes ad omnium notitiam facilius deducantur, volumus, & mandamus, quod ille in Cancellaria, & Cam. Apost. valvis, ac in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex nostris Curforibus affixe, copia illarum ibi dimissa, universos, & singulos, quorum interest, intra mensem a die affixionis huiusmodi computandum, perinde afficiant, ardentque, ac si illis personaliter intimata fuissent. Nulli ergo omnino hominum, &c.

D. P. An. V. 24. Decemb.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, 19. Kal. Januarii, Pontificatus nostri Anno V.

CVII.

Jurisdictione Consulum Artium Merciariorum, Almae Urbis.

PIUS PAPA QUARTUS

Motu proprio, &c.

Enordium.

Um pastorali nostro incumbat officio, juxta facti exigentiam, & temporum varietates, quoscumque ad suas jurisdictiones temporum calamitate collapsas restituere, & reintegrare.

§.1. Nos attendentes dilectos filios

Collegium, & Universitatem Merciariorum, & illis adhaerentium hujus Almae Urbis, & Curiae nostrae non modica utilitati, & commoditati; immo etiam necessitati, dum varia praesertim mercioniam humano usui apprime necessaria, longinquis ex partibus, maximis eorum nedum sumptibus, verum etiam saepe dispendiis, ac laboribus & periculis, quotidie ad Urbem, & Curiam praefatas, maxima etiam cum victigalium, & portiorum Sanctae Ecclesiae fructu & utilitate, terra, marique vehunt, & vehi procurant, consulere. Et propterea dilectos filios Conservatores Almae Urbis, considerantes eosdem Collegium, & Universitatem, illiusque particulares homines pro eorum creditis exigendis coram diversis Urbis Tribunalibus & Iudiciis, maximis cum laboribus & dispendiis defatigari, & ea de causa, bona & mercionia huiusmodi fieri cariora, eisdem Collegio, & Universitati, ut Consulatam, & peculiare tribunal, ad aliarum artium, & praesertim Mercatorum instar, construerent, & erigerent, commisisse, & mandasse, eisdem solum, & locum ad dictum tribunal, & Consulatam construendum, inibi que de rebus ad eorum artem spectantibus, & pertinentibus iudicandum, causisque sui fori cognoscendum, prout alias consueverant assignasse.

1564.

Conservatores Urbis assignarunt Universitati Merciariorum, locum in foro Capitolino, ut ibi Consules iudicarent de rebus spectantibus ad artem.

§.2. Ac fel. record. Bonifacium Papam Nonum Praedecessorem nostrum, seu de illius mandato quondam Zachariam Trivisanum Venetum, tunc Urbis Senatorem, eisdem Collegio, & Universitati habilitatem, licentiam, facultatem, libertatem, & potestatem quascumque res, & spectatias, ferreas, argenteas, aureas, vel alias humano usui necessarias, & pertinentes, etiam quascumque alias artes, & artificum quascumque Collegia in specie quomodolibet concernentes exponendi, & expositas publice etiam per Urbem portan, vendendi sine aliquibus quomodolibet eis a quoquam aliarum Artium proposito obstaculo seu impedimento, imposito vel inferendo, concessisse; nec ob id aliud quam unum & idem Merciariorum Collegium, sed seorsum ab aliis, uti haec Alma Urbs in usu habebat, censeri mandasse; nec etiam ea re, cuique dictarum aliarum Artium Collegio, Collegiique Praeposito ipsos universos, & singulos Merciarios Urbis, fieri subiectos voluisse. Quinimo ipsos omnes tamquam ministrantes negocia, & exercitia, quae uberiorem Civitatem alunt, tueri, & manuteneri, ac defendi censuisse, ab omnibus contrariantibus, maxime ab his, qui avaritia ducti earum rerum faciebant pretia cariora. Idemque Senator praefatus per concessam potestatem a Bonifacio Praedecessore nostro, etiam auctoritate, & potestate Senatus praemissa sancivisse, & perpetuo valitura mandavisse.

Senator Urbis tempore Bonifacii IX. eidem Universitati facultatem dedit vendendi quascumque res, spectatias, alias artes, & erigendi unum Collegium.

§.3. Ipsumque Collegium, & Universitatem nonnulla statuta ad dictum Tribunal, & ad artem huiusmodi necessaria, in libro Statutorum descripta edidisse, & ordinasse, illa

Collegium modo statuit, Consules cognoscere causas de rebus spectantibus ad artem.

1564.

tem, usque ad quancumque summam inter homines de arte, & inter alios usque ad ducato.30.

illaque per Senatores, & Conservatores respectively approbata, & confirmata fuisse. Et novissime inter cetera statuisset, & ordinasse, quod Consules jus & rationem inter homines artis, & pro quibuscumque causis ad artem huiusmodi spectant, & pertinent, & ab eis dependen. usque ad quancumque summam jus reddere valeant, & si aliquis ipsius artis conveniret in iudicio aliquam aliam personam, quae non esset ejusdem artis, dummodo foret pro re ad artem ipsam spectante, Consules, qui pro tempore fuerint, jurisdictionem contra tales, cuiuscumque status, gradus, aut conditionis existant ementes bona dictae artis, & alias super eis quomodolibet contrahentes conventos, usque ad summam triginta ducatorum auri in auro de Camera haberent, & personae sic conventae jurisdictionem huiusmodi, usque ad dictam summam inclusive, sub quovis praetextu, causa, vel occasione, etiam si essent nobiles, & Romani Civis; Urbis incolae, vel Curiales omnes, seu alias quomodolibet declinare non possint.

Librisque eorum mercantibus tenentibus fidem adhiberi.

§.4. Et ne in unaquaque summa praesentia Notarii, & illius stipulatio requiratur, statuisset, quod Codicibus, & Libris rationum Merciariorum, Velectariorum, Berrectariorum, Setarolorum, seu Bandariorum dictae Universitatis, & aliorum ejusdem Collegii confectis usque ad summam triginta ducatorum auri de Camera omnibus partibus ejusdem rationis simul computatis plene credatur, & fides adhibeatur cum juramento, contra quoscumque. Inter homines vero de arte usque ad quancumque summam occasione mercariae, & cuiuscumque alterius generis ad artem huiusmodi pertinentis. Ita quod agentes, & exigere volentes cum juramento, perinde plena fides dictis libris adhibeatur, ac si legitime, & concludenter probatum esset, dummodo ipsi libri, mercantiles, & mercatorum more, & ordine scripti, confecti, & tenti sint, rationabili suspitione carentes, & ad personas scribentes respectu habito.

Falsitatem contra dolose committentem in eorum libris coarctari.

§.5. Et si falsitas in aliquo loco dolose annotata reperiretur, talis liber per Consules Universitatis praedictae in foro publico Capitolii sono tubae comburatur, cum publicatione falsitatis, & illius auctoris; & alias poenas incurrat, quas de jure communi vel municipali incurrisse diceretur, & perpetuo infamis remaneat, & per eum scribendus de cetero non credatur.

Appellarique non possit a sententia Consulum a 10. feutis infra.

§.6. Necnon a sententia a summa decem scutorum, & infra aliqua ex partibus coram dictis Consulis litigan. quemadmodum aliis Iudicibus, & Curis concessum extitit, appellare, vel alias reclamare minime possint, nec valeant, & quicquid per eosdem Consules decerneretur, aut fieret, esset validum, firmum, & efficax, reaque executioni demandandum.

Quae statuta Senator & Conservatores approbarunt.

§.7. Haecque, & alia ultimo dictae ordinationes, & statuta per dilectos filios modernos ipsius Urbis Senatorem, & Conservatores tamquam rationi consonantia, approbata, & confirmata fuisse.

Bull. Rom. Tom. IV. Par. II.

§.8. Idcirco idem Collegium, & Universitatem tamquam praemissis de causis de Republica optime meritis specialibus favoribus, & gratis prosequentes, Motu simili, &c. non ad ipsius Collegii, & Universitatis, aut alterius ejusdem artis instantiam, & requisitionem, sed ex certa nostra scientia, ac potestatis plenitudine, mandatum, assignationem, consignationem, constructionem, & erectionem dicti Consulatam, & Tribunalis, ut praemittitur, factum, necnon licentiam, libertatem, habilitatem, facultatem, & potestatem ab eodem Bonifacio Praedecessore nostro, seu Zacharia olim Senatore praefatis concessas, ac ab ipsa Universitate condita Statuta, & Ordinationes, facta, & ut supra approbata, & in posterum per ipsam Universitatem fienda, & per Senatorem, & Conservatores ejusdem Urbis juxta formam Statutorum praefatae Urbis approban, illorumque, & illarum confirmationes, ac ejusdem Bonifacii Praedecessoris, seu Zachariae Senatoris concessionem illorum, ac omnium, & singulorum praemissorum, ceterorumque hic etiam de necessitate exprimendorum veriores tenores & effectus, pro hic plene & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum, penitus & omnino insertis habentes, Apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus, confirmamus, & innovamus, eisque perpetuae, & inviolabilis firmitatis robur adiciamus, ac ea omnia & singula, perpetuo, & inviolabiliter observari debere decernimus, & mandamus, & quatenus opus sit, de novo concedimus, & ut supra statuimus, & ordinamus, omniaque & singula inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observari mandamus. Ac omnes, & singulos, tam juris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, si quae solemnitates omisse fuerint, supplemus. Ita quod ejusdem Collegii & Universitatis moderni, & reliqui in posterum pro tempore existentes Consules super huiusmodi, & in specie super praefato statuto de jurisdictione, juxta illius tenorem usque ad quancumque summam exercendi quoad personas de arte huiusmodi; & qui de arte non fuerint, usque ad dictam summam triginta ducatorum auri de Camera absque aliquo alio obstaculo, vel impedimento aliarum curiarum, jurisdictionem, & potestatem habeant, prout tenore praesentium damus, concedimus, & elargimur facultatem, licentiam, & potestatem, ac auctoritatem in omnibus & singulis causis, litibus & differentiis, ex quavis causa, vel occasione ad artem huiusmodi spectant, & pertinent, seu dependentibus, una cum omnibus, & singulis suis incidentibus, emergentibus, dependentibus, annexis, & connexis coram eis vertentibus, & quae in futurum contigerint moveri, procedendi summarie, simpliciter & de plano, nulla juris solemnitate, vel ordine servato, sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta procedant, & cognoscant, terminent & decendant, & procedere perpetuis futuris temporibus, possint, & valeant, D d 2 usque